Mai mult, opisul de documente se deschide cu Protocolul conferinței profesoarele ținută la Oradea în prezența comisarului ministerial Teglassy Ferenc care a avut ca obiect reglementarea cursurilor pentru elevii ostași, act datat cu 7 februarie 1918. Șase luni mai târziu, vicarul ortodox de Oradea Roman Ciorogariu face cunoscută circulara privind predarea geografiei, istoriei și

constituția țării (Ungaria), iar pe 23 octombrie/5 noiembrie 1918, același demnitar transmite preoților și învățătorilor din Consistoriul orădean o circulară privind încheierea armistițiului. Pe 25 noiembrie, vicarul greco-catolic anunța includerea limbii române în grădinițele și școlile românești de toate nivelurile.